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صبح شنبه، هواپیمای حامل عباس عراقچی 
در فرودگاه مسقط بر زمین نشست؛ سفری که در 
ظاهر، دیداری دوجانبه بــا مقام‌های عمانی برای 
گفت‌وگو درباره امنیت کشتیرانی در تنگه هرمز 
بود، اما در واقع، یکی از حساس‌ترین مأموریت‌های 
دیپلماتیک ایــران از زمان پایــان درگیری‌های 

نظامی اخیر به شمار می‌رود.
تقریباً همزمان با حضور وزیر امور خارجه ایران 
در عمان، هیأت‌هایی از قطر نیز در تهران مشغول 
رایزنی بودند؛ رفت‌وآمدهایی که در نگاه نخست، 
ادامه تلاش‌های معمول میانجی‌ها به نظر می‌رسد، 
اما کنار هم قرار گرفتن آنها بــا گزارش‌های تازه 
رسانه‌های آمریکایی، ادعاهای مطرح‌شده درباره 
حمله به کشتی‌های تجاری، مواضع تند واشنگتن 
و پاسخ‌های تهران، تصویر دیگری را آشکار می‌کند؛ 
اینکه پرونده ایران و آمریــکا وارد مرحله‌ای تازه 

شده است.

چرا عراقچی دوباره راهی مسقط شد؟
عباس عراقچی صبح شنبه ۲۰ تیر، در رأس یک 
هیأت سیاسی وارد مسقط شد. وزارت امور خارجه 
ایران اعلام کرد که موضوع اصلی گفت‌وگوی او با 
بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، 
ایجاد سازوکارهای لازم برای تردد ایمن کشتی‌ها 

بر اساس ماده پنجم تفاهم اسلام‌آباد است. 
این مذاکرات ادامه رایزنی‌هایی توصیف شده 
که طی یک تا دو ماه گذشته میان تهران و مسقط 
درباره هرمز جریان داشته است. اما انتخاب عمان 
برای این مرحله، صرفاً ناشی از سابقه میانجیگری 
این کشور میان ایران و آمریکا نیست. ایران و عمان 
دو کشور ساحلی تنگه هرمز هستند و بخش مهمی 
از مسیرهای قابل کشتیرانی در آب‌های سرزمینی 
آنها قرار دارد. هر راه‌حل اجرایــی درباره هدایت 
کشــتی‌ها، خدمات ناوبری، پاکسازی مسیرها و 
تأمین امنیت دریایی، ناگزیر به هماهنگی تهران 
و مسقط نیاز دارد. در بیانیه مشترک دو کشور نیز 
بر تعهد به عبور ایمــن، رعایت حقوق بین‌الملل و 
حفظ حاکمیت و حقوق حاکمیتی ایران و عمان در 

آب‌های سرزمینی تأکید شده است.
با این همه، تهران و مسقط در همه جزئیات اتفاق 
نظر ندارند. عمان با دریافت عوارض اجباری صرفاً 
برای عبور کشــتی‌ها مخالفت کرده و به جای آن، 
الگویی مشابه تنگه مالاکا را پیشنهاد داده است؛ 
الگویی که در آن پرداخت‌هــا داوطلبانه و در برابر 

ارائه خدمات مشــخص ناوبری، ایمنی و هدایت 
دریایی انجام می‌شود. 

بنابراین، سفر عراقچی را باید تلاشی برای یافتن 
نقطه میانی میان سه خواسته دانست که از مطالبه 
ایران برای تثبیت نقش خود در ترتیبات امنیتی 
هرمز، اصرار عمان بر ســازگاری هر ســازوکار با 
حقوق بین‌الملل و درخواست آمریکا برای عبور آزاد 

و بدون هزینه اجباری کشتی‌ها را دربرمی‌گیرد. 
رسیدن به چنین فرمولی می‌تواند آتش بحران 
را خاموش کند؛ شکســت آن نیز ممکن اســت 
اختلافی فنی را دوباره به درگیری نظامی تبدیل 
کند.از سوی دیگر سفر هیأت قطری به تهران نیز 
مکمل همین مأموریت اســت. قطر طی ماه‌های 
گذشته در کنار عمان و پاکستان، یکی از مسیرهای 
اصلی انتقال پیام میان ایران و آمریکا بوده و حتی 
مذاکرات فنی پیشین با حضور میانجی‌ها در دوحه 
برگزار شده است. در آن مقطع نیز تهران تأکید کرده 
بود دیدار مســتقیمی با هیأت آمریکایی نخواهد 
داشــت و طرف‌های ایرانی و آمریکایی جداگانه با 

میانجیگران قطری گفت‌وگو می‌کنند.
تقسیم نقش میان عمان و قطر اکنون روشن‌تر 
شده و مسقط بیشتر بر سازوکار دریایی و تنظیم 
روابط دو کشور ساحلی تمرکز دارد و دوحه کانال 
انتقال پیام‌های سیاسی و مدیریت اختلاف میان 
تهران و واشنگتن را فعال نگه داشته است. به همین 
دلیل، هم‌زمانی این دو رفت‌وآمد را نمی‌توان اتفاقی 
دانســت. میانجی‌ها در دو پایتخت، دو بخش یک 
مأموریت مشترک برای جلوگیری از تبدیل بحران 
اجرای تفاهم به آغاز دور تازه‌ای از جنگ را دنبال 

می‌کنند.

کدام طرف توافق را نقض کرده است؟
اما هم‌زمــان با ایــن تحــرکات دیپلماتیک، 

رســانه‌های آمریکایی روایتی را منتشر کرده‌اند 
که تهران را طرف عقب‌نشســته بحران نشــان 
می‌دهد و CBS به نقل از مقام‌های ارشد آمریکایی 
مدعی شــده مقام‌هــای ایرانــی در تماس‌های 
خصوصی، حملــه به کشــتی‌های تجــاری را 
»اشتباه« خوانده و گفته‌اند این اقدامات از سوی 
جریانی خودســر و مخالف موفقیــت مذاکرات 
انجام شده اســت. هم چنین براساس این روایت، 
ایران خواهان ادامه گفت‌وگوها شــده، اما دولت 
ترامپ می‌خواهد تهران مسئولیت حادثه را علناً 
بپذیرد. آکســیوس نیز گزارش داده واشــنگتن 
از ایران خواســته با انتشــار بیانیه‌ای رســمی، 
 حمله به کشــتی‌ها را محکوم و باز ماندن تنگه را 

تضمین کند.
این رسانه از تعیین مهلتی محدود برای پاسخ 
ایران سخن گفته و نوشته است دولت ترامپ، موضع 
تهران درباره هرمز را آزمونی برای سنجش اعتبار 
کل تفاهــم می‌داند. روایت تهران اما درســت در 
نقطه مقابل قرار دارد. منبعی نزدیک به تیم ایرانی، 
درخواست مذاکره از سوی ایران را تکذیب کرده و 
گفته گفت‌وگویی با آمریکا تا زمانی که واشنگتن از 
مواضع خود عقب‌نشینی و تعهداتش را اجرا نکند، 
انجام نخواهد شــد. در این روایت، سفر عراقچی 
نه نشانه عقب‌نشینی یا درخواست مذاکره، بلکه 
بخشی از رایزنی با عمان برای الزام آمریکا به اجرای 

تفاهم است.
کما این که عباس عراقچــی، وزیر امور خارجه 
ایران می‌گوید تهران برخلاف آمریکا که در حال 
»نقض« تفاهم‌نامه امضاشده بین دو کشور است 
به این یادداشت تفاهم پایبند بوده است.در واقع هر 
طرف می‌کوشد پیش از هر گفت‌وگوی تازه، جایگاه 
خود را در افکار عمومی و پشت میز مذاکره تثبیت 
کند و همین جدال نشان می‌دهد نبرد کنونی تنها 
بر سر عبور کشتی‌ها نیســت؛ بر سر تعیین مقصر 
شکست احتمالی تفاهم نیز هست و هر دو طرف 
کانال دیپلماسی را باز نگه داشته‌اند، اما هم‌زمان 
می‌کوشند مسئولیت هر فروپاشی احتمالی را از 

پیش متوجه دیگری کنند.

چرا هرمز از پرونده هسته‌ای
 مهم‌تر شده است؟

از سوی دیگر تا همین چند هفته پیش، تصور 
غالب این بــود که اگر مذاکرات ایــران و آمریکا از 
سر گرفته شود، بار دیگر پرونده هسته‌ای، سطح 
غنی‌سازی، ذخایر اورانیوم و سرنوشت تأسیسات 
اتمی، محور اصلــی گفت‌وگوها خواهــد بود. اما 

مجموعه تحولات اخیر نشان می‌دهد دستور کار 
دو طرف تغییر کرده است.

امروز، مهم‌تریــن آزمون تهران و واشــنگتن 
نه در نطنــز و فردو، بلکه در آبراهــی باریک میان 
ایران و عمان جریان دارد؛ جایی که روزانه بخش 
قابل توجهی از نفت جهان از آن عبور می‌کند و هر 
اختلالی در آن، تنها یک مسئله امنیتی یا نظامی 
نیســت، بلکه به ســرعت بازار انرژی، بیمه‌های 
دریایی، حمل‌ونقل بین‌المللی و اقتصاد جهانی را 

تحت تأثیر قرار می‌دهد
از نگاه آمریکا، اگر ایران نتواند یا نخواهد امنیت 
تردد کشتی‌ها را تضمین کند، ورود به پرونده‌های 
پیچیده‌تــر، از جمله موضوع هســته‌ای، بی‌معنا 
خواهد بود. به همین دلیل، واشنگتن تلاش می‌کند 
نخســتین آزمون اجرای تفاهم را در هرمز تعریف 
کند؛ آزمونی که از نگاه دولت ترامپ، ساده‌ترین و در 

عین حال مهم‌ترین بخش توافق است.
در مقابل، تهران نیز می‌کوشــد این معادله را 
وارونه کند. مقام‌هــای ایرانی بارها تأکید کرده‌اند 
که نمی‌توان از ایران انتظار اجرای کامل تعهدات 
دریایی را داشــت، در حالی کــه آمریکا همزمان 
تحریم‌های جدید اعمال می‌کند، محدودیت‌های 
نفتی را حفظ کرده و از اجرای سایر بندهای تفاهم 

خودداری می‌کند.

عمان و قطر از میانجی تا مدیر اجرای تفاهم
اما اگر در سال‌های گذشته، نقش عمان بیشتر به 
انتقال پیام میان تهران و واشنگتن محدود می‌شد، 
امروز این کشــور عملًا به یکی از بازیگران اصلی 

اجرای تفاهم تبدیل شده است.
موقعیت جغرافیایی عمان، همجواری با ایران 
در تنگه هرمز و روابط متوازن با دو طرف، این کشور 
را به مناســب‌ترین محل برای حل اختلاف‌های 
اجرایی تبدیل کرده اســت. به همیــن دلیل نیز 
سفر عراقچی به مسقط، صرفاً یک دیدار سیاسی 
معمولی نیست؛ بلکه تلاشی برای یافتن راه‌حلی 
عملی درباره مهم‌ترین اختلاف باقی‌مانده میان دو 
کشور است.در کنار عمان، قطر نیز نقش متفاوتی 
بر عهده گرفته است. دوحه در ماه‌های گذشته بارها 
میزبان رایزنی‌های غیرمستقیم بوده و اکنون نیز با 
اعزام هیأت‌های سیاسی به تهران، تلاش می‌کند 

کانال ارتباطی میان دو طرف را باز نگه دارد.
در عمل، نوعی تقســیم کار میان دو میانجی 
منطقه‌ای شــکل گرفته؛ عمان بیشــتر مسئول 
مدیریت پرونــده هرمز و ســازوکارهای اجرایی 
است و قطر بر انتقال پیام‌ها، کاهش سوءتفاهم‌ها 
و جلوگیری از فروپاشــی روند دیپلماتیک تمرکز 
دارد. این تحول، جایگاه دو کشور را نیز تغییر داده و 
آن‌ها دیگر صرفاً »واسطه« نیستند، بلکه بخشی از 
معماری امنیتی جدید منطقه محسوب می‌شوند؛ 
معماری‌ای که اگرچه هنوز شکننده است، اما بدون 
نقش فعال مسقط و دوحه، احتمال دوام آن بسیار 

کمتر خواهد بود.

مخالفان توافق در دو سوی میز
در کنــار اختلاف‌های رســمی میــان تهران 
و واشــنگتن، هر دو دولت با چالــش دیگری نیز 
روبه‌رو هستند؛ مخالفانی که نسبت به ادامه مسیر 

دیپلماسی تردید دارند.

در آمریکا، بخشی از جمهوری‌خواهان و برخی 
چهره‌های نزدیک بــه دولت ترامــپ معتقدند 
ایران تنها تحت فشار نظامی حاضر به امتیازدهی 
می‌شود و هرگونه فرصت بیشــتر برای مذاکره، 
 NBC به ســود تهران خواهد بود. گزارش شبکه
درباره توصیه برخی متحدان جمهوری‌خواه ترامپ 
برای ازسرگیری حملات نظامی، نشانه‌ای از همین 

فشارهاست.
در ایران نیز فضای سیاســی یکدست نیست. 
انتشــار روایت‌های مختلــف دربــاره حمله به 
کشــتی‌ها، ادعاهای مطرح‌شــده دربــاره نقش 
جریان‌هــای تندرو، واکنش رســانه‌های داخلی 
و تکذیب‌های رســمی، همگی نشان می‌دهد در 
داخل کشور نیز درباره نحوه ادامه مسیر اختلاف 

دیدگاه وجود دارد.
در همین چارچوب، اظهارات حسام‌الدین آشنا 
نیز قابل توجه است. او با تأکید بر این که »مذاکره 
برای تضعیف متجــاوز، تأمین امنیــت، تثبیت 
حاکمیت و اســتیفای حقوق ملت است، نه برای 
دوستی با دشمن«، تلاش کرد میان مفهوم مذاکره 
و عقب‌نشینی تمایز قائل شود؛ موضوعی که نشان 
می‌دهد حتی حامیان ادامه گفت‌وگو نیز ناچارند 
آن را در چارچوب منافع و اقتدار ملی توضیح دهند.

به همین دلیل، تیم‌هــای مذاکره‌کننده تنها 
با طرف مقابل روبه‌رو نیســتند؛ آنها همزمان باید 
افکار عمومی و منتقــدان داخلی را نیز قانع کنند. 
این مسئله، فضای مانور سیاســی هر دو دولت را 
محدودتر و رسیدن به توافق‌های عملی را دشوارتر 

کرده است.

اولین آزمون اعتماد
تحولات روزهای اخیر نشــان می‌دهد تفاهم 
ایران و آمریکا وارد مرحله‌ای شده که شاید از خود 
مذاکرات نیز دشوارتر باشــد. امضای یک سند یا 
توافق بر سر اصول کلی، تنها آغاز مسیر بود؛ اکنون 
نوبت اجرای بندهایی رسیده که هر کدام می‌تواند 

به محل اختلافی تازه تبدیل شود.
شاید مهم‌ترین تفاوت مرحله کنونی با هفته‌های 
نخست پس از جنگ نیز همین باشــد. آن روزها 
مســئله اصلی، توقف درگیری بود؛ امروز مسئله 

اصلی، جلوگیری از بازگشت دوباره بحران است.
اگر مذاکرات مســقط بتواند درباره تنگه هرمز 
به یک برداشــت مشترک برســد، احتمالاً مسیر 
برای پرداختن به پرونده‌های بزرگ‌تر، از تحریم‌ها 
و صادرات نفت گرفته تا ســایر مســائل امنیتی 
و منطقــه‌ای، هموارتر خواهد شــد. امــا اگر این 
نخستین آزمون با شکست مواجه شود، اختلاف 
بر ســر هرمز می‌تواند به نقطه آغاز دور تازه‌ای از 
تنش تبدیل شــود و به همین دلیل، اهمیت سفر 
عراقچی به عمان را نباید تنهــا در چارچوب یک 
 دیدار دوجانبه یا یک رایزنــی منطقه‌ای ارزیابی 

کرد. 
مسقط امروز به اتاق فرمان مرحله پس از جنگ 
تبدیل شده؛ جایی که آینده تفاهم شکننده تهران و 
واشنگتن، بیش از هر زمان دیگری به تصمیم‌هایی 
وابسته اســت که پشت درهای بســته آن گرفته 
می‌شود. موفقیت یا ناکامی این رایزنی‌ها، نه فقط 
درباره سرنوشــت تنگه هرمز، بلکه درباره آینده 
کل روند دیپلماسی میان دو کشور تعیین‌کننده 

خواهد بود.

سی‌بی‌اس:
 آمریکا بدون حضور مستقیم در عمان 

مذاکرات را پیش می‌برد
ایالات متحده ترجیح داده است گفت‌وگوها را به‌صورت غیرمستقیم 
دنبال کند و ارتباطات لازم از طریق واسطه‌ها در عمان و قطر انجام خواهد 
شد. شبکه سی‌بی‌اس به نقل از یک مقام آمریکایی گزارش داد جی‌دی 
ونس، معاون دونالد ترامپ، در مذاکرات عمان حضور نخواهد داشت و 
مارکو روبیو و جرد کوشنر نیز در این گفت‌وگوها مشارکت ندارند. به گفته 
این مقام، واشنگتن مذاکرات را به‌صورت غیرمستقیم و از طریق واسطه‌ها 
در عمان و قطر دنبال خواهد کرد. بر اساس این گزارش، جی‌دی ونس، 
معاون دونالد ترامپ، به عمان سفر نخواهد کرد و در گفت‌وگوهای در 

حال برگزاری در مسقط حضور نخواهد داشت.
    

تاکید مجدد قالیباف 
بر انتقام از قاتلان رهبر شهید

رئیس مجلس شورای اسلامی مجددا بر لزوم انتقام از قاتلان رهبر 
شهید تاکید کرد. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در کانال شخصی‌اش 
در فضای مجازی‌، بخشی از پیام خود به مناسبت تشییع تاریخی پیکر 
مطهر رهبر شهید انقلاب درباره انتقام از قاتلان رهبر شهید را بازنشر داد. 
رئیس مجلس در این پیام با اشاره به تشییع تاریخی رهبر شهید انقلاب 
و خانواده ایشان تاکید کرد: متجاوزان به خاک ایران اسلامی و قاتلان 
شهدای این ســرزمین به ویژه قاتلان قائد امت، به سزای اعمال‌شان 
خواهند رسید و گام نهایی انتقام از مستکبران با آزادی قدس شریف 

عینیت می‌یابد.
    

گفت‌وگوی تلفنی رهبران آمریکا 
و عربستان درباره تحولات اخیر منطقه 

بر اساس گزارش خبرگزاری رسمی عربستان، پس از اینکه محمد 
بن سلمان، ولیعهد این کشور و دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
روزشــنبه تلفنی صحبت کردند، وزرای خارجه دو کشور هم تماس 
مشابهی داشتند. خبرگزاری رسمی عربستان می گوید مارکو روبیو 
و فیصل بن‌فرحان، وزرای خارجه دو کشور در تماس خود گفتند که 
»برای تحقق امنیت و ثبات در منطقه« تلاش خواهند کرد. بر اساس 
این گزارش رهبران آمریکا و عربستان در سطوح مختلف سیاسی درباره 

گفت‌وگوهای آمریکا و ایران رایزنی کردند.
    

سرپرست وزارت دفاع: 
در اوج جنگ، ظرفیت تولید پهپاد 

سه برابر افزایش یافت
سرپرست وزارت دفاع گفت: در اوج جنگ نه تنها تولیدات دفاعی 
متوقف نشد بلکه ظرفیت تولید پهپاد سه برابر افزایش یافت. به گزارش 
رویداد24، سردار ابن الرضا با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »در نشست مشترک با کمیسیون امنیت ملی مجلس تاکید 
کردم: جنگ اخیر نشــان داد که نخبگان ایرانی و سرمایه‌گذاری بر 
فناوری‌های نوین، مهم‌ترین مؤلفه اقتدار دفاعی کشور است.در اوج 
جنگ، نه تنها تولیدات دفاعی متوقف نشد بلکه ظرفیت تولید پهپاد سه 

برابر افزایش یافت.«
    

ضرب‌الاجل ترامپ برای مذاکره‌کنندگان آمریکایی؛ 
زمان محدودی دارید!

رئیس جمهور آمریکا فرصت محدودی برای دستیابی به مذاکرات 
به مذاکره‌کنندگان آمریکایی داد. خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از 
مقامات آمریکایی مدعی شد: ترامپ به مذاکره‌کنندگان آمریکایی برای 

دستیابی به توافق با ایران زمان محدودی اختصاص می‌دهد.
    

اژه‌ای: 
خونخواهی امام شهید را فراموش نمی‌کنیم

رئیس قوه قضاییه، با تاکید بر مقوله خونخواهی امام شهید، گفت: 
همه جهانیان بدانند که مردم مبعوث شده ایران اسلامی که بیش از 
۴ ماه است عزادار امام شهیدشان و سایر شهدای‌شان هستند، با عزم و 
اراده‌ای استوار، خونخواه و طالب تقاص و انتقام هستند. ما خونخواهی 
امام شهیدمان را فراموش نخواهیم کرد و جنایتکاران بین‌المللی را با 
قدرت و قوت تعقیب و مجازات می‌کنیم؛ همچنین جانیان مطمئن 
باشند که خسارات تحمیل کرده به ملت ایران را از آنها خواهیم ستاند. 
به گزاش میزان غلامحسین محســنی اژه‌ای، در نشست با جمعی از 
وکلای بین‌المللی افزود: مصمم هستیم جنایتکاران جنگی را تعقیب 
و مجازات کنیم. جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ملت ایران، 
به‌ویژه در دو جنگ اخیر، باید در محاکم بین‌المللی و محکمه مردمی 

پیگیری و رسوا شود.
    

کوثری: 
هرگونه اهانت به مسئولان و مذاکره‌کنندگان، 

ضربه‌ به جبهه مقاومت است
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: هرگونه 
توهین به هیات‌های مذاکره‌کننده، رئیس جمهور و سایر مسئولان 
کشور نه تنها یک خطای راهبردی، بلکه ضربه‌ای به جبهه مقاومت است. 
اسماعیل کوثری در گفت و گو با ایرنا با اشاره به اهانت به وزیر امور خارجه 
و رئیس جمهور در مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب گفت: امام 
شهید ما همواره به همدلی، انسجام ملی، یکپارچگی بین تمام گروه‌ها، 
احزاب و جناح‌ها در مسیر»وحدت کلمه« تاکید داشتند واین موضوع را 
به مردم و مسئولان گوشزد می‌کردند که اگر هدف ما پیشرفت و پیروزی 
در تمامی عرصه‌هاست، راهی جز حفظ وحدت و یکپارچگی میان آحاد 

مردم وجود ندارد.
    

گاردین خبر داد؛
احتمال موافقت اروپا با پرداخت 

عوارض ناوبری در تنگه هرمز
روزنامه گاردین گزارش داد که اروپا در حال بررسی طرحی است 
که تحت شرایطی خاص و با الگوبرداری از تنگه مالاکا، اجازه دریافت 
عوارض ناوبری غیراجباری را در تنگه هرمز می دهد. عصر ایران - روزنامه 
بریتانیایی گاردین در یک گزارش اختصاصی فاش کرد که اروپا در حال 
بررسی پیشنهادهایی است که ممکن است اجازه دریافت عوارض ناوبری 
در تنگه هرمز را صادر کند. با این حال، این موافقت مشروط به دو عامل 
کلیدی است: اول اینکه این عوارض نباید به صورت اجباری باشند و دوم 
اینکه باید تحت حمایت آژانس سازمان ملل متحد که حمل و نقل دریایی 

را تنظیم می کند )IMO(، پیاده سازی شوند.
    

رویترز:
بدون تحویل اورانیوم غنی‌شده ایران 

به واشنگتن، توافقی شکل نخواهد گرفت
مطالبه اصلی آمریکا برای دستیابی به توافق نهایی با ایران این است 
که تهران اورانیوم غنی‌شده خود را تحویل دهد. طبق این گزارش، اشاره 
آن‌ها به حدود ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غنای بالایی است که ایران در 

اختیار دارد و آمریکایی‌ها از آن با عنوان »غبار هسته‌ای« یاد می‌کنند.

عراقچی در عمان، میانجی‌های قطری در تهران و نبرد بر سر آغازگر درگیری‌های اخیر؛روی موج کوتاه

سرنوشت تفاهم‌نامه در گلوگاه تنگه

نهال فرخی

سخنرانی تند سیدعلی خمینی در قم و استقبال گسترده رسانه‌ها و چهره‌های رادیکال 
از او، محصول یک اتفاق ناگهانی نیست؛ این حضور، حلقه تازه‌ای از روندی است که از سال 
۱۳۸۹ آغاز شد و طی آن، بخشی از جریان اصولگرا کوشید در برابر سیدحسن خمینی، از 

برادر کوچک‌ترش چهره‌ای نزدیک‌تر، کم‌هزینه‌تر و قابل‌اعتمادتر بسازد.
به گزاش رویداد۲۴، فضای سیاسی کشور در روز‌های پس از شهادت آیت‌الله خامنه‌ای، 
آرایش جدیدی به خود گرفته اســت. در حالــی که افکار عمومی و فعــالان اقتصادی 
چشم‌انتظار سیگنال‌های آرامش‌بخش از سوی دســتگاه دیپلماسی برای ثبات بازار و 
استیفای حقوق ملت بودند، سخنرانی شب گذشــته حجت‌الاسلام سیدعلی خمینی 
در مراسمی به مناسبت گرامیداشت یاد رهبر شهید، ناظران سیاسی را شگفت‌زده کرد. 
مواضع تند و کم‌سابقه او علیه روند مذاکرات و تاکید بر گزاره‌هایی همچون »خیانت بودن 
مذاکره صلح«، بلافاصله با استقبال کم‌نظیر رسانه‌ها و چهره‌های طیف رادیکال از فارس 
و تسنیم گرفته تا رجانیوز و راه دیالمه مواجه شد؛ مواضعی که همزمان شده است با بلند 
شــدن صدای تندرو‌هایی که در روز‌های اخیر با کلیدواژه »خونخواهی«، خاکریز‌های 

دیپلماسی را هدف گرفته‌اند.

سید علی خمینی چه گفت؟
ســیدعلی خمینی در مراسم ختم رهبر شــهید که جمعه‌شــب در شبستان امام 
خمینی)ره( حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( برگزار شد، گفت: »برخی می‌گویند 
جنگ را ادامه دهید که جمهوری‌خواهان در انتخابات شکست بخورند. یعنی ما برای اینکه 
یک سگ زرد برود و شغال بیاید بجنگیم؟ ترامپ برود که چه کسی بیاید جایش؟ برای ما 

فرقی نمی‌کند، ما هم به دموکرات‌ها می‌گوییم مرگ و هم به جمهوری‌خواهان.«
او به هر گونه توافق صلح با آمریکا تاخت و گفت »مذاکره به معنای صلح با آمریکا نیست؛ 
مذاکره نیز یکی از میدان‌های نبرد است و هرکس بخواهد با ارسال پیام دوستی به آمریکا 
از اصول انقلاب عقب‌نشینی کند، مسیر درستی را دنبال نمی‌کند. هرکس بخواهد مذاکره 
کند برای اینکه با آمریکا به صلح برسد او خائن است، هرکس پیام دوستی به آمریکا بفرستد 

دهانش خبیث و نجس است.«
سید علی خمینی درباره تجمع شبانه مردم در میادین گفت : ملت ایران با درک شرایط 
حساس کشور به میدان آمد و تا زمانی که رهبر معظم انقلاب دستور دهند، این حضور و 

حمایت مردمی ادامه خواهد داشت.
جملات سیدعلی خمینی با رد ایده مذاکره برای صلح نیست و خائن خواندن هر کسی 

که به دنبال توافق صلح است و همچنین تشــبیه انتخابات آمریکا به تقابل »سگ زرد و 
شغال«، عملًا بنزینی بر آتش این جریان رادیکال بود.

ســخنان نوه امام، بلافاصله موجی از واکنش‌های متضاد را در میان فعالان سیاسی 
برانگیخت که نشان‌دهنده شکاف عمیق تحلیلی در کشور است.

احمد زیدآبادی، روزنامه‌نگار و تحلیل‌گر سیاسی، در نقد این سخنان با یادآوری سیره 
خود امام خمینی )ره( نوشــت: »مرحوم آیت‌الله خمینی وقتی که به نتیجه رسید ادامه 
جنگ هشت ساله به نفع کشور نیست، یک تنه وارد میدان شد و بررغم اصرار‌های قبلی‌اش 
مبنی بر تداوم جنگ تا سرنگونی صدام حسین، به تعبیر تلخ خودش »جام زهر« را خورد 
تا نوشدارویی برای کشور و مردم باشــد. او پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ به هیچکدام از 
توصیه‌های مربوط به نادیده گرفتن مقاد آتش‌بس بــه دلیل ضعف عراق بر اثر پایبندی 
کامل به آنچه متعهد شده بود، تاکید کرد. نوه آن مرحوم، اما امروز چیز‌هایی گفت که هم 
تناقض‌آلود بود و هم شرایط را برای تصمیم‌گیران کشور در این وضعیت وانفسا دشوارتر 

کرد.«
عبدالرضا داوری، فعال سیاســی اصولگرا، در دفاع از سیدعلی خمینی و در پاسخ به 
زیدآبادی، او را »وارث منطق تکلیف‌مدار امام« دانســت و نوشت: »احمد زیدآبادی در 
مقایسه سیدعلی خمینی با امام خمینی، دچار یک خطای تحلیلی شده است... آنچه امام 

خمینی را از بسیاری از سیاستمداران متمایز می‌کرد، تکلیف‌مداری بود... ایشان چند روز 
بعد ]از قطعنامه[، حکم برخورد با منافقین و هفت ماه بعد فتوای ارتداد سلمان رشدی را 
صادر کرد؛ تصمیماتی که می‌دانست هزینه‌های سنگین بین‌المللی و دیپلماتیک خواهد 
داشت... ســیدعلی خمینی بیش از دیگر اعضای خاندان امام، به ایشان شباهت دارد؛ نه 
فقط در چهره، بلکه در منطق تکلیف‌مدارانه. او در مواضع خود بیش از آنکه به واکنش‌ها و 
هزینه‌های سیاسی بیندیشد، بر آنچه حق و تکلیف می‌داند تأکید می‌کند. او اشبه‌الناس 

به امام است؛ خلقاً، خُلقاً و منطقاً.«
تندرو‌های مجلس و رسانه‌های پایداری از سخنرانی سید علی خمینی به وجد آمدند. 
مجتبی زارعی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، نوشت: »حس کردم خمینی دوباره 
زنده شده است... سخنان سیدعلی آقا فلسفه‌ی سیاسی امام مجتبی )حفظه الله( درباره 
امریکاست... ما با آمریکا پدرکشتگی داریم و هرکس به فکر صلح با آمریکاست اگر خائن 
نباشد حتما فاقد عقل است. به حاج حســن آقا و حاج علی آقا خمینی بخاطر تبعیت از 
ولایت فقیه و تلاش خاندان بزرگوار خمینی برای قوام امامت ســید مجتبی خامنه‌ای 

درود می‌فرستیم.«

چرا تریبون قم به سیدعلی رسید؟
پس از حواشی مراســم وداع با رهبر فقید جمهوری اســامی در مصلای تهران، از 
جمله قرائت آیه‌ای که برخی آن را معنادار تفسیر کردند و ترک زودهنگام جایگاه از سوی 
سیدحسن خمینی، انتظار می‌رفت تریبونی رسمی در اختیار خانواده امام قرار گیرد تا 
نسبت و همراهی بیت بنیان‌گذار جمهوری اســامی با ساختار جدید قدرت بار دیگر به 

نمایش گذاشته شود.
با این حال، در حالی که سیدحسن خمینی در مراسم نماز مشهد حضور داشت، تریبون 
حساس مراسم قم در اختیار سیدعلی خمینی قرار گرفت. این انتخاب، با توجه به جایگاه 
سنتی سیدحسن به‌عنوان سخنگوی اصلی خاندان امام، اقدامی معنادار بود. سیدحسن 
خمینی همواره چهره اصلی بیت امام در مناسبت‌های رسمی بوده است؛ از مراسم‌های 
۱۴ خرداد و تجدید میثاق مسئولان تا حضور در انتخابات خبرگان. اما این بار، قرعه به نام 
برادر کوچک‌تر افتاد؛ چهره‌ای که طی بیش از یک دهه، رسانه‌های اصولگرا به‌تدریج از او 

چهره‌ای مطلوب‌تر و نزدیک‌تر به گفتمان رسمی ساخته بودند.
سخنرانی اخیر ســیدعلی خمینی را نمی‌توان صرفاً یک حضور مناسبتی دانست. 
این ســخنرانی، حلقه تازه‌ای از یک روند قدیمی بود؛ آیه معنــادار مصلا برای »مومنان 
خانه‌نشین« که بدون عذر از جهاد خودداری می‌کنند، در وصف سید حسن خوانده شده 
بود و جریانی که سالها ســعی کرده در بیت امام به دنبال یک چهره‌ کم هزینه تر و قابل 
اعتمادتر بگردد، نباید از این فرصت می گذشت؛ بنابراین تریبون به سید علی خمینی داده 
شد و اظهارات تند او علیه هر گونه توافق صلح، مهر تاییدی بر سالها سرمایه گذاری منتها 

الیه جناح راست بود.

تندروی و تناقض در تریبون قم ۱۴۰۵ 

 سیدعلی خمینی چگونه به نوه مطلوب اصولگرایان تبدیل شد؟

گزارش

سفر عراقچی به عمان را باید تلاشی 
برای یافتن نقطه میانی میان سه 

خواسته دانست که از مطالبه ایران 
برای تثبیت نقش خود در ترتیبات 

امنیتی هرمز، اصرار عمان بر سازگاری 
هر سازوکار با حقوق بین‌الملل و 

درخواست آمریکا برای عبور آزاد 
و بدون هزینه اجباری کشتی‌ها را 

دربرمی‌‌گیرد

عراقچی می‌گوید تهران برخلاف 
آمریکا که در حال »نقض« تفاهم‌نامه 

است به این یادداشت تفاهم پایبند 
بوده و در واقع هر طرف می‌کوشد 

پیش از هر گفت‌وگوی تازه، جایگاه 
خود را در افکار عمومی و پشت میز 
مذاکره تثبیت کند و همین جدال 

نشان می‌دهد نبرد بر سر تعیین مقصر 
شکست احتمالی تفاهم نیز هست

مسقط امروز به اتاق فرمان مرحله پس 
از جنگ تبدیل شده؛ جایی که آینده 

تفاهم شکننده تهران و واشنگتن، 
بیش از هر زمان دیگری به تصمیم‌هایی 

وابسته است که پشت درهای بسته 
آن گرفته می‌شود. موفقیت یا ناکامی 

این رایزنی‌ها، نه فقط درباره سرنوشت 
تنگه هرمز، بلکه درباره آینده کل 

روند دیپلماسی میان دو کشور 
تعیین‌کننده خواهد بود


